Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2024, 5/53858

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 августа 2024 г. № 630

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 16 февраля 2011 г. № 202

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 февраля

2011 г. № 202 «О некоторых вопросах проезда обучающихся» следующие изменения:
1.1. в пункте 1:
подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. учащиеся, получающие общее среднее и специальное образование, имеют

право на бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования,
осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном
сообщении, городском электрическом транспорте и в метрополитене в населенных
пунктах места жительства (места пребывания) и места учебы с 1 сентября по 30 июня.
Данное право реализуется на основании карты учащегося (ученического билета), справки
о том, что гражданин является обучающимся, с указанием населенного пункта места
жительства (места пребывания) и места учебы;»;

в подпункте 1.2 слова «регулярного городского сообщения» заменить словами
«, осуществляющим городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном
сообщении»;

в подпункте 1.3:
в абзаце первом:
после слова «учреждений» дополнить абзац словом «образования»;
слова «регулярного городского сообщения» заменить словами «, осуществляющем

городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении»;
в подпункте 1.3.1, абзацах втором и третьем подпункта 1.3.2 слова «внебюджетной

деятельности» заменить словами «приносящей доходы деятельности»;
1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Рекомендовать областным, Минскому городскому и районным Советам

депутатов в пределах своей компетенции принимать дополнительные меры по поддержке
учащихся, получающих общее среднее и специальное образование, при проезде
железнодорожным транспортом общего пользования в поездах региональных линий
экономкласса, на автомобильном транспорте общего пользования, осуществляющем
городские и пригородные автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении,
городском электрическом транспорте и в метрополитене, а также в иных случаях.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко